
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33540  27Quinta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2018

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 025/2018 SCCG, 
DE 16 DE JANEIRO DE 2018

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém - Destino: Mocajuba
Período: 25/01/2018 a 26/01/2018               - Quantidade: 1 1/2 
(uma e meia) diária
Servidor: Amanda Pinheiro Gondim, matrícula: 57221000/2, 
Secretária de Diretoria
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, onde obterão 
informações complementares para inserção no Atlas das 
Comunidades Remanescentes de Quilombos junto a Comunidade 
Quilombola de Icatu no referido município.  .
Servidor: José dos Santos Guimarães, matrícula: 3254941/1, 
Aux.Operacional e Segurança.
Objetivo: Apoio logístico.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 026/2018 SCCG, 
DE 17 DE JANEIRO DE 2018

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém - Destino: Igarapé-Açu
Período: 16/01/2018         - Quantidade:  1/2 ( meia) diária
Servidor: Reginaldo Cruz da Rocha Genú, matrícula: 55589194/4, 
Coordenador de Núcleo
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, onde realizarão 
visitas técnicas em obras no referido município.
Servidor: Luís Otávio Pires da Penha, matrícula: 5424216/ 3, 
Assistente Operacional II.
Objetivo: Apoio logístico.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 027/2018-SCCG DE 17 DE JANEIRO DE 2018
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das          atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, referente ao mês de Fevereiro 
de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de Janeiro de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ANEXO DA PORTARIA N° 027/2017-SCCG - 
DE 17 DE JANEIRO DE 2018

SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

ANA CRISTINA DE SIQUEIRA M.V.P. RODRIGUES 2017/2018 01/02 A 02/03/2018
ANDERSON RICARDO RAIOL CORREA 2017/2018 01/02 A 02/03/2018

ANDRE LEIZER 2017/2018 01/02 A 02/03/2018
ANNA CAROLINA DE SOUZA GOMES 2015/2016 01/02 A 02/03/2018

ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA 2016/2017 01/02 A 02/03/2018
ANTONIO JUNIOR DE OLIVEIRA 2016/2017 01/02 A 02/03/2018

CELESTE REGINA C. DE MACEDO RIBEIRO 2017/2018 05/02 A 06/03/2018
DANDARA VALENA DA S. MARTINS 2017/2018 01/02 A 02/03/2018

DANIELLE GUERREIRO DO A. MATOS 2017/2018 01/02 A 02/03/2018
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA 2017/2018 19/02 A 20/03/2018

EDIANY OLIVEIRA DA COSTA 2017/2018 15/02 A 16/03/2018
ELIAQUIM DE FIGUEIREDO PINHEIRO 2016/2017 01/02 A 02/03/2018

ELISANDRA DA SILVA LEAL 2017/2018 19/02 A 20/03/2018
ELSON JUNIOR CORREA COELHO 2016/2017 01/02 A 02/03/2018

EMERSON JORDÃO NEVES 2017/2018 05/02 A 06/03/2018
EUJACIO ANTONIO LUZ LOPES 2017/2018 12/02 A 13/03/2018

FRANCISCO JERONIMO RAMOS DA SILVA 2017 01/02 A 02/03/2018
JESSICA LUIZ FIGUEIREDO FURTADO 2017/2018 15/02 A 16/03/2018

JOANA DARC LOPES DA SILVA 2016/2017 01/02 A 02/03/2018
JOSE CAVALCANTE PINHEIRO JUNIOR 2016/2017 01/02 A 02/03/2018

KARINA MACHADO PEREIRA 2016/2017 01/02 A 02/03/2018
LUIZ JUNIOR RAMOS GARCIA 2016/2017 01/02 A 02/03/2018

MADSON DO SOCORRO SOUZA LIMA 2016/2017 01/02 A 02/03/2018
MARIA AUXILIADORA SOUZA NERI 2017/2018 08/02 A 09/03/2018
MARIA DINELMA ALMEIDA MOURA 2016/2017 01/02 A 02/03/2018

MARIA ODETE DOS SANTOS CARVALHO 2016/2017 01/02 A 02/03/2018
MATEUS RODRIGUES DA COSTA 2016/2017 01/02 A 02/03/2018
PAULO AUGUSTO TELLES LINS 2016/2017 19/02 A 20/03/2018

MONICK DO SOCORRO DRAGO ARAUJO 2017/2018 01/02 A 02/03/2018
MILTON MARTINS DA PENHA 2017/2018 01/02 A 02/03/2018
NILDA MARIA PAULA NUNES 2016 01/02 A 02/03/2018

OSEAS VIEIRA PINHEIRO 2016/2017 01/02 A 02/03/2018
ROGERIO LEANDRO DA SILVA MERCES 2015/2016 01/02 A 02/03/2018

SIMONE CRISTINA A. ROMERO 2015/2016 01/02 A 02/03/2018
STEPHANIE CHELREN COSTA MARQUES 2017/2018 01/02 A 02/03/2018

VERONICA ALICE DE C. RODRIGUES 2017 05/02 A 06/03/2018

ERRATA DA PORTARIA N°12/2018-SCCG, DE 11/01/2018, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.536, DE 12/01/2018.
Onde se lê: Quantidade: 2 (duas)diárias.
Leia-se:Período : Quantidade: 2 ½ (duas e meia)  diárias.
Belém-Pa, 17 de Janeiro de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 270467

.

.

CONTRATO
.

Contrato 01/2018 - CCG/PA
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e a 
Empresa R.C.V.R. DE OLIVEIRA LTDA – EPP
Exercício: 2018
Valor Anual: R$ 54.576,00 (cinquenta e quatro mil, quinhentos 
e setenta e seis reais)
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada no 
FORNECIMENTO DE ALIMENTOS DE USO COMUM, Grupo 10- 
itens 60 a 63; Grupo 11- item 65; Grupo 13 – itens 82 e 84 
em conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital 
do Pregão Eletrônico SRP de n.º 24/2017-SEAD.
Orçamento:
Projeto/Atividade: 8338
Fonte de Recursos: 0101
Natureza da Despesa: 339030
Data da Assinatura: 10/01/2018
Vigência: de 10/01/2018 a 09/01/2019.
Contratado: R.C.V.R. DE OLIVEIRA LTDA – EPP, inscrita no CNPJ 
sob n° 15.300.567/0001-50
Endereço: Travessa WE 64 n° 442 – Cidade Nova VI – Ananindeua 
- Pará. CEP: 67.140-060.
ORDENADOR:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 270533

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 035/2018-PGE.G., de 16 de janeiro de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando o disposto no art. 5º, inciso XXVII e no art. 41-C 
caput e parágrafo único da Lei Complementar nº 041, de 29 de 
agosto de 2002;
RESOLVE:
I – REVOGAR a contar de 22.01.2018, a Portaria 022/2017-PGE.G., 
de 11.01.2017, publicada no DOE nº 33.291 de 13.01.2017, que 
designou a Procuradora do Estado Renata de Cássia Cardoso de 
Magalhães, identidade funcional nº 55589783/1, para exercer 
suas atividades junto à Secretaria de Estado de Saúde Pública - 
SESPA, ocupando o cargo de Assessor.
II – DESIGNAR a Procuradora do Estado Ana Carla Cal Freire 
de Souza, identidade funcional nº 51855587/3, para exercer 
suas atividades junto à Secretaria de Estado de Saúde Pública - 
SESPA, ocupando o cargo de Assessor, a contar de 22.01.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 270518
Portaria nº 030/2018-PGE.G., de 15 de janeiro de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
Atribuições Legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2017/2018, da Procuradora do Estado ADRIANA MOREIRA 
BESSA SIZO, Id. Funcional 80845530/2, concedida pela Portaria 

nº 001/2018-PGE.G de 03.01.18, para o período de 26.02 a 
27.03.18.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 270522
Portaria nº 028/2018-PGE.G., de 15 de janeiro de 2018
O Procurador-Geral do Estado no uso das suas atribuições legais 
e...
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta 
Procuradoria-Geral do Estado – PGE quanto à alimentação e/ou 
gerenciamento do Sistema e-Jurisdicionados do TCE;
CONSIDERANDO todos os ditames legais que tratam do tema 
Prestação de Contas de Gestão dos Recursos Públicos Estaduais 
Anual, dentre outros, as Resoluções TCE N°s. 18.974/2017, 
18.975/2017, 18.919/2017 e 18.968/2017;
CONSIDERANDO, em especial, a Resolução TCE N° 18.974/2017, 
que estabelece procedimentos para operacionalização do 
Sistema e-jurisdicionados, inclusive quanto ao cadastramento 
de Usuários/Administradores e disponibilização de senhas às 
Unidades Jurisdicionadas, bem como, em seus artigos 5°, 10 
e 11, a necessidade de Ato formal de designação, delegando 
responsabilidades a Servidor(es) para que o(s) mesmo(s) 
possa(m) exercer atribuições no referido Sistema.
RESOLVE:
Designar o(s) Servidor(es) a seguir relacionado(s) para exercer 
atribuições no Sistema e-jurisdicionados do TCE:

Nome 
Completo CPF Endereço de Correio 

Eletrônico Cargo Vinculo 
Funcional Perfi l (*)

Fabíola de 
Melo Siems 409.860.042-00 fabiola.siems@pge.

pa.gov.br

Procuradora – 
Geral Adjunta 
Administrativa

Efetivo Administrador

Jeff erson 
Ferreira 
Coelho

789.084.342-91 jeff erson.fcoelho@pge.
pa.gov.br

Diretor 
Administrativo e 

Financeiro
Efetivo Administrador

Edicleia Diniz 
de Souza 
Amorim

145.406.732-20 edicleia.amorim@pge.
pa.gov.br Técnico Efetivo Comum

Fabrício 
Celso 

Sampaio de 
Andrade

656.966.462-04 fabricio.andrade@pge.
pa.gov.br

Técnico em 
Gestão Pública Efetivo Comum

Katiane 
Cristina da 

Silva Borges
511.417.522-04 katiane.borges@pge.

pa.gov.br
Assistente de 
Procuradoria Efetivo Comum

Marildo Dias 
Ribeiro 171.458.212-49 marildo.ribeiro@pge.

pa.gov.br Auxiliar Técnico Efetivo Comum

Samira 
Ribeiro 
Borges

529.237.382-68 samira.borges@pge.
pa.gov.br Gerente Comissionado Comum

O Artigo 5° faz distinção entre Usuários: - Usuário Administrador: 
perfi l natural do Dirigente Máximo sem restrições de consulta/
utilização do sistema e/ou;
- Usuários Comum, conforme acessos autorizados pelo 
administrador.
Sugere-se, no mínimo: - designar 1 perfi l Administrador para 
delegar as atribuições e alavancar iniciativas que regem a 
temática;
- Designar 1 perfi l comum para viabilizar consultas à(a/os) UCI/
APC(s), alavancando atividades de Assessoramento Superior e 
verifi cações pertinentes ao processo.
Fica delegada a função de alimentar/gerir as informações 
do Sistema e-Jurisdicionados do TCE ao(s) servidor(es) 
eventualmente designado(s), conforme atividades que serão 
coordenados pelo Gestor Máximo e ou Servidor(es) delegado(s), 
se for o caso, pelo servidor com perfi l Administrador, coordenador 
geral das atividades a serem realizadas e controle de sua 
evolução/registro/encaminhamento do processo de Prestação de 
Contas Anual de Gestão ao TCE.
O(s) referido(s) servidor(es) poderá(ão) solicitar o devido apoio 
e/ou orientar aos demais Servidores/Unidades organizacionais 
do quadro institucional, visando atendimento das demandas 
constantes no Sistema e-Jurisdicionados, conforme atribuições 
do Cargo/Função/Unidade Organizacional frente as necessidades 
de informação, independentemente de acesso/perfi l comum, 
envidando todos os esforços para o tempestivo atendimento, 
sempre mantendo o Gestor Máximo informado sobre o 
transcorrer/evolução do tema e nível de cadastramento, até o 
seu envio defi nitivo.
Todos devem exercer suas atribuições com observância dos 
valores institucionais e atribuições/competências estabelecidas, 
observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e 
constitucionais, em especial aos procedimentos estabelecidos 
nas resoluções TCE já mencionadas e demais exigências 
normativas aplicáveis.
As atividades serão desenvolvidas de forma articulada pelas 
unidades organizacionais competentes da PGE, em especial 
as responsáveis pelas áreas fi nanceiras, jurídica, contratos, 
convênios e/ou termos de colaboração/fomento, termo de 
parceria, contrato de gestão, patrimonial, Controle Interno 


